4 W 1861 roku wydane zostały nowe regulacje proceduralne zawarte w przepisach o organizacji sądu
konsystorskiego ewangelicko-augsburskiego (Dziennik Praw Królestwa Polskiego, t. 59, s. 163 i n.).

5 Tekst ustawy zamieszczono w zbiorze: Ewangelickie Prawo Kościelne 1918–2018, red. M. Hintz,
M. Hucała, Warszawa 2018.

6 Opinia Generalnego Konsystorza z 3/15 września 1837 r. na zapytanie Superintendentury Płockiej
z 15/27 czerwca 1837 r. o stosowanie art. 196 i 197 w sprawach małżeństw zawieranych pomiędzy
ewangelikami i katolikami. Archiwum Parafii Ewangelicko-Reformowanej w Zelowie, S.I.97.

Wyroki tych
instancji, „w duchu powołanej ustawy, jako powierzającej małżeństwo samo
przez się, jego zawarcie jako też pożycie małżeńskie opiece władzy organicznej
duchownej, nieobowiązywałyby ani duchownych […], ani konsystorza […]” 7.
Zgodną z powyższym zapatrywaniem praktykę stwierdzał okólnik generalnego
superintendenta zarządzającego diecezją ewangelicko-augsburską warszaw-
ską z dnia 1/13 lipca 1865 roku. Wynika z niego, że konsystorz reskryptem
z dnia 25 kwietnia/7 maja 1862 roku „pozostawił rozwadze duchownych ocenienie

7 A. Heylman, Teorya jurysprudencyjna o wykonalności wyroków sądów zagranicznych rozwodowych,
[b.m.w.] 1863, s.

sądową (sądy powszechne)”, I. Rosenblűth, Niedopuszczalność drogi sądowej w nowym ustroju sądów
powszechnych, „Przegląd Sądowy” 1928, nr 10, s. 172.

18 Zgodnie z § 46 Tymczasowej Organizacji Sądu Konsystorskiego wyznań ewangelickich w Króle-
stwie Polskim z 26 grudnia/7 stycznia 1836/1837 r.: „W każdym wyroku stanowiącym rozwód lub
unieważnienie małżeństwa, Sąd wyrzecze kto jest stroną winną”. Natomiast § 46 postanowienia
z dnia 17/29 stycznia 1861 r. o organizacji sądu konsystorskiego ewangelicko-augsburskiego (Dzien-
nik Praw Królestwa Polskiego, t. 59, s. 163) stanowił: „W każdym wyroku, stanowiącym rozwód lub
unieważnienie małżeństwa, sąd wyrzecze: kto jest stroną winną.